ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №128

«22» января  2015 г.                                                                                                         г. Киров

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе: Председателя Комиссии – зам. руководителя управления
Никоновой М.Л., Членов Комиссии – Метелевой Н.В., Коробейниковой М.А.,
рассмотрев материалы дела № 128 по признакам нарушения ООО «Карат» пункта
2 части 3 статьи 5  и пунктов 1, 2, 3 части 1 статьи 25 Федерального закона от
13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту – Федеральный закон «О
рекламе») по факту размещения в газете «Источник новостей» № 22(378) от 31 мая
2014 на 20 странице рекламной статьи следующего содержания: «Медвежий жир
да живица – прощай больница… Тем, кто согласен со мной, могу рекомендовать
100% натуральные комплексы: масло «Сибирское»,

УСТАНОВИЛА:

Заявитель – физическое лицо, надлежащим образом уведомленное о дате,
времени и месте рассмотрения дела №128, на рассмотрение дела №128 не
явилось.

Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе - ООО «Карат», на рассмотрение дела №128 не явилось, направило
ходатайство о рассмотрении дела №128 в его отсутствие.

Согласно представленным ООО «Карат» документам ИП <…> заключен договор от
06.08.2013 №16/14 с ИП <…> на размещение спорного рекламного материала в
газете «Источник новостей».

В связи с чем Комиссия Кировского УФАС России решила привлечь в качестве лиц,
в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, - ИП <…>, ИП <…>

На основании изложенного, Комиссией Кировского УФАС России принято решение
об отложении рассмотрения дела №128 в связи с необходимостью запроса
дополнительных документов и сведений у лиц, в чьих действиях содержатся
признаки нарушения законодательства РФ о рекламе.

В соответствии с п. 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 128.

2. Назначить дело № 128 к рассмотрению на 25 февраля 2015 года в 9 часов 30
минут по адресу: г. Киров, ул. К.Либкнехта, 55, вход со двора, каб. 5.

3. Привлечь в качестве лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, - ИП <…>, ИП <…>

4. ООО «Карат» в трехдневный срок с момента получения определения
представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области следующие документы и сведения:

- копию Устава СМИ газета «Источник новостей»;

- свидетельство о регистрации газеты «Источник новостей» в качестве СМИ;

- письменные пояснения, договоры и иные документы, которые свидетельствуют о
передаче печатных полос средства массовой информации газеты «Источник
новостей» ИП<…> в мае 2014 года (договоры аренды, купли – продажи и т .д.);

- другие документы в обоснование своей позиции по делу.

5. ИП <…> в трехдневный срок с момента получения определения представить в
Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
следующие документы и сведения:

- сведения об осуществляемых видах деятельности предпринимателем согласно
ЕГРИП;

- пояснения, каким образом был исполнен п. 2.1.4 Договора от 06.08.2013 №16/14,
почему не был расторгнут договор в одностороннем порядке;

- пояснения к п.2 заявки  №8 на производство и размещение рекламных
материалов – к какому условию договора поставлен знак «нет»;

- копию спорного рекламного материала, содержащего отметку о согласовании (в
случае отсутствия документов – пояснения о причинах такого отсутствия);

- пояснения о том, на основании каких документов счет №16/164 от 20.05.2014
выписан на имя плательщика <…>, какое отношение имеет данное лицо к договору
№16/14 от 06.08.2013;

- другие документы в обоснование своей позиции по делу;

- объяснение по признакам нарушения п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 25, п.2 ч.3 ст.5  Федерального
закона «О рекламе»;

6. ИП <…> в трехдневный срок с момента получения определения представить в
Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
следующие документы и сведения:

-копия свидетельства о государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя и постановке на налоговый учет;

-документальное подтверждение того, что на 31.05.2014  использование масла
«Сибирское» дает «100% гарантию результата» излечения от болезней, указанных в
рекламе;

-копии заявки, договора, счета оплаты рекламных услуг, платежного поручения и
акта выполненных работ на размещение вышеуказанной рекламы в газете
«Источник новостей» № 22(378) от 31 мая 2014 на 20 странице;

- копию Вашей заявки на изготовление рекламы либо спорного рекламного
материала, содержащего отметку о согласовании (в случае отсутствия
документов – пояснения о причинах такого отсутствия);

- пояснения, кем было определено содержание рекламы, размещенной рекламы в
газете «Источник новостей» № 22(378) от 31 мая 2014 на 20 странице, с
приложением подтверждающих документов;

- объяснение по признакам нарушения п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 25, п.2 ч.3 ст.5  Федерального
закона «О рекламе»;

-другие документы в обосновании своей позиции по делу.

Документы должны быть заверены надлежащим образом.

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации)
влечет наступление административной ответственности по ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ.

7. Явка ООО «Карат», ИП <…>, ИП <…> в действиях которых содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе (или их представителей с надлежащим
образом оформленными полномочиями) для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и для
составления протокола об административном правонарушении обязательна.

8. Явка заявителя обязательна. В случае невозможности присутствия на Комиссии
предоставить ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие по факсу 38-14-
23.

Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного
законодательства, с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с
материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в 08 часов 30 минут на следующий день
после поступления ходатайства в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Кировской области (ул. К.Либкнехта, 55, г. Киров), контактный телефон 38-
14-23. Ходатайство об ознакомлении с материалами дела подается в письменном
виде по адресу: г. Киров, ул. Карла Либкнехта, 55, кааб. 15, с указанием контактных
средств связи.

Председатель Комиссии                                                                                          М.Л.Никонова

Члены Комиссии                                                                                                       Н.В. Метелева

                                                                                                                          М.А.Коробейникова